REQUERIMENTO Nº 99/2025

Requer ao Exmo. Sr. Prefeito a
disponibilização de estrutura coberta na
área aberta ao público durante a
realização de São João de Bananeiras,
garantindo maior conforto e segurança à
população que acessa o espaço gratuito
do evento.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 130 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Bananeiras, requeiro, na forma regimental, que seja enviado ofício ao Exmo.
Sr. Prefeito, solicitando a instalação de uma cobertura na área aberta ao
público durante a realização de São João de Bananeiras, oferece mais
conforto e segurança para a população que acessa o espaço gratuito da festa,
especialmente diante das chuvas constantes registradas no período do evento.

JUSTIFICATIVA

O São João de Bananeiras é um dos maiores eventos do nosso calendário
cultural e movimenta intensamente a economia local, atraindo milhares de
visitantes de diversas regiões.

Entretanto, é notório que a estrutura coberta existente se restringe apenas as
áreas pagas, enquanto a população que acessa o espaço aberto e gratuito fica
totalmente exposta às condições climáticas, principalmente à chuva, que tem
sido frequente nas últimas edições.

Considerando que o mês de junho é historicamente chuvoso em nossa região e
que o evento é realizado ao ar livre, a falta de cobertura na área pública causa
desconforto, limita a permanência das pessoas e compromete o aproveitamento
da festa para grande parte dos bananeirenses que não têm acesso à área
privada.

Diante disso, solicitamos a instalação de uma estrutura coberta também na área
aberta ao público, garantindo mais dignidade e conforto aos munícipes e turistas
que desejam participar da festa de forma gratuita, fortalecendo ainda mais a
grandiosidade de São João de Bananeiras.

Contamos com o apoio dos nobres pares para aprovação deste requisito,
aguardando as providências do Poder Executivo para atender essa demanda da
população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bananeiras, 24 de março de 2025.

Ícaro Cássio dos Santos Marques Cordeiro
Vereador - MDB

		2025-03-24T08:49:04-0300